1

2025年 9月 5日

各  位

会 社 名 ＨＯＹＡ株式会社

代 表 者 名  代表執行役ＣＥＯ  池田 英一郎

（コード番号  7741 東証プライム市場）

問 合 せ 先 コーポレートコミュニケーション部

TEL03-6911-4824

会社分割（簡易吸収分割）及び音声合成ソフトウェア事業の

事業譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日、当社の音声合成ソフトウェア事業を会社分割（簡易吸収分割）により当社の 100％

子会社リードスピーカー・ジャパン株式会社（以下「RSJ」といいます。）に承継させる（以下「本

会社分割」といいます。）とともに、同会社、ReadSpeaker B.V.（以下「RBV」といいます。）、及び

ReadSpeaker Korea Co., Ltd.（以下「RSK」といいます。）の株式を株式会社丸の内キャピタル（本

社：東京都千代田区、社長：藤田 正敦、以下「丸の内キャピタル」）が管理・運営する丸の内キャ

ピタル第三号投資事業有限責任組合の特別目的会社に譲渡すること（以下「本株式譲渡」といい、

本会社分割と総称して「本取引」といいます。）を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

なお、本会社分割は当社単独の簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

1. 本取引の目的

当社は、日本、韓国、北米の各市場向けにテキストから音声に変換する音声合成エンジン

のライセンスビジネスを展開しておりましたが、2017年に ReadSpeaker B.V.が行う事業を買

収し、当社の音声合成ソフトウェア事業（子会社が行うものも含め、以下「対象事業」といい

ます。）として、コロナ禍の非対面需要なども取り込みながら一定の成果を上げてまいりまし

たが、当社グループの経営資源の最適配置を目的として、本取引を実施することを決定いた

しました。

2. 本会社分割の要旨

(1) 日程

代表執行役による吸収分割契約書の承認決定  2025年 9月 5日

吸収分割契約書締結日    2025年 9月 5日

効力発生日     2025年 10月 27日（予定）

2

（注）本会社分割は、会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当するため、株主総

会での承認を経ずに行う予定です。

(2) 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、RSJを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当の内容

RSJは本会社分割に際して普通株式 35株を発行し、その全てを当社に割当交付いたし

ます。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

本会社分割において該当事項はありません。

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

RSJは、当社から本会社分割の対象事業に関わる資産、負債、雇用契約を含む契約上の

地位及びこれらに付随する権利義務のうち吸収分割契約に定める範囲において承継しま

す。

なお、債務の承継については、免責的債務引受の方法によるものとします。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割後において、当社及び RSJが負担すべき債務については、履行の見込みに問

題はないものと判断しております。

(8) 本会社分割の当事会社の概要

 承継会社

（2025 年 3 月 31 日現在）

分割会社

（2025 年 3 月 31 日現在）

① 名 称 リードスピーカー・ジャパ

ン株式会社
HOYA株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区鍛冶町二丁

目 7番 14号

東京都新宿区西新宿六丁目

10番 1号

③ 代表者の役職・氏名
代表取締役 河野 英治

代表執行役最高経営責任者

池田 英一郎

④ 事 業 内 容 音声合成ソフトウェアの開

発及び販売

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ関連、映像関連、 ﾍ

ﾙｽｹｱ関連及びﾒﾃﾞｨｶﾙ関連各

3

製品の製造及び販売等

⑤ 資 本 金 620万円 62億 6,420 万 1,967円

⑥ 設 立 年 月 日 2006年 1月 27日 1944年 8月 23日

⑦ 発 行 済 株 式 数 124株 3億 4,585万 9,220株

⑧ 決 算 期 3月 3 月

⑨ 大株主及び持株比率

HOYA株式会社 100%

日本マスタートラスト信託
銀行株式会社 (信託口 )
 19.46%

株式会社日本カストディ銀
行(信託口) 7.39%

STATE STREET BANK AND
TRUST COMPANY 505001
 3.58%

STATE STREET BANK WEST
CLIENT － TREATY 505234
 2.15%

DEUTSCHE BANK TRUST
COMPANY AMERICAS
2.08%

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2025年 3月期）       単位：百万円

リードスピーカー・ジャパ

ン株式会社

HOYA株式会社

（連結・IFRS）

資 本 合 計 72百万円 971,629 百万円

資 産 合 計 99百万円 1,234,278百万円

１株当たり親会社所有者

帰 属 持 分
584,757.47円 2,841.73円

売 上 収 益 195百万円 866,032 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
11百万円 202,101 百万円

基 本 的 1 株 当 た り

当 期 利 益
94,963.02円 581.45 円

1 株 当 た り 配 当 金 0円 160.0円

(9) 本会社分割により分割する事業部門の概要

① 分割する部門の事業内容

音声合成ソフトウェアの開発及び販売

② 分割する部門の経営成績（2025年 3月期）

売上高 586百万円

③ 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2025年 3月 31日現在）単位：百万円

4

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流 動 資 産 382 流 動 負 債 236

非 流 動 資 産 2 非 流 動 負 債 0

資 産 合 計 388 負 債 合 計 236

※ 分割・承継する資産及び負債については、上記金額に本効力発生日の前日までの増減を加除して確
定します。

(10) 本会社分割後の状況

本会社分割後の当事会社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決

算期に変更はありません。

3. 本株式譲渡の要旨

(1) 本株式譲渡を行う会社の概要

① 名  称 リードスピーカー・

ジャパン株式会社

ReadSpeaker B.V. ReadSpeaker Korea

Co., Ltd.

② 所 在 地 東京都千代田区鍛冶町

二丁目 7番 14号

Princenhof Park 13,

3972 NG Driebergen-

Rijsenburg,

Netherland

9F,153,Achasan-ro,

Seongdong-gu,Seoul,

4798, Korea

③ 代表者の役職・

氏名

代表取締役

河野 英治

Roy Lindemann Jongseok Lee

④ 事 業 内 容 音声合成ソフトウェア

の開発及び販売

音声合成ソフトウェ

アの開発及び販売

音声合成ソフトウェ

アの開発及び販売

⑤ 資 本 金 620万円 EUR 18,713.99 KRW 500,000,000

※承継会社であるリードスピーカー・ジャパン株式会社の詳細は 2.(8)(9)に記載のため、一部情報を省略しています。

(2) 本株式譲渡の日程

代表執行役による株式譲渡契約の決定 2025年 9月 5日

株式譲渡契約締結日   2025年 9月 5日

株式譲渡日    2025年 10月 31日（予定）

(3) 本株式譲渡の相手先である特別目的会社の管理・運営会社の概要

① 名 称 株式会社丸の内キャピタル

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内２丁目７−２ JPタワー 11階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田正敦

④ 事 業 内 容 投資事業有限責任組合財産の管理・運営及び助言業務

⑤ 資 本 金 2億 5千万円

5

⑥ 大株主及び持株比率

（2025年 3 月 31日現在）
三菱商事株式会社 100％

⑦ 上場会社と当該会社の

関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ
の該当状況

該当事項はありません。

(4) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 RSJ株式 159株（議決権所有割合: 100%）

RSBV株式全株式（議決権所有割合: 100%）

RSK株式 1,000,000株（議決権所有割合: 100%）

② 譲渡株式数 RSJ株式 159株（議決権所有割合: 100%）

RSBV株式全株式（議決権所有割合: 100%）

RSK株式 1,000,000株（議決権所有割合: 100%）

③ 異動後の所有株式数 RSJ株式 0株（議決権所有割合: 0%）

RSBV株式（議決権所有割合: 0%）

RSK株式（議決権所有割合: 0%）

④ 譲渡価額 当事者間の守秘義務により非開示とさせて頂き

ます。

4. 今後の見通し

本取引が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上